UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL PROGEP Nº 82/2025

30 de maio de 2025

Processo nº 23117.010438/2025-51

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU Nº. 166, de 07/01/2025, do
Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08/01/2025, seção 2, p.
34; RETIFICA o EDITAL PROGEP 39/2025, complementar ao EDITAL PROGEP nº 30/2025 publicado no Diário Oficial da
União em 28/02/2025, seção 3, página(s) 90 a 93, e publicado no sítio de internet oficial desta Universidade
http://www.portalselecao.ufu.br, da seguinte forma:

I) No item 2 - MODALIDADES DE AVALIAÇÃO

Onde se lê:

2.2. Cronograma previsto:

Atividade Data Horário Local
(...) (...) (...) (...)

Sorteio público da
ordem de realização

da prova didática
02/06/2025 08h00

Sala virtual da comunidade ICENP/UFU – Concursos e PSS no Microsoft
Teams:

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AHWnVeJqwpdVoV81AD-
QydBoY-

OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/Concurso%20Qu%C3%ADmica?
groupId=7a0c2e8a-a6ea-4467-8e99-7779ea56657e&tenantId=cd5e6d23-

cb99-4189-88ab-1a9021a0c451

Sorteio público do
tema da prova

didática
02/06/2025 08h30

Sala virtual da comunidade ICENP/UFU – Concursos e PSS no Microsoft
Teams:

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AHWnVeJqwpdVoV81AD-
QydBoY-

OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/Concurso%20Qu%C3%ADmica?
groupId=7a0c2e8a-a6ea-4467-8e99-7779ea56657e&tenantId=cd5e6d23-

cb99-4189-88ab-1a9021a0c451

Entrega do plano de
aula para a prova

didática

Antes da aula, o(a) candidato(a) deverá enviar por e-mail à Secretaria do Curso de Química do ICENP
(cpps@icenp.ufu.br), para repasse à Comissão Julgadora, o plano de aula que será apresentado na prova

didática, constando referenciais bibliográficos e/ou materiais que serão indicados aos estudantes de
graduação. Especificar no assunto do e-mail o seguinte: Plano de aula - Nome do(a) candidato(a).

Prova didática 03/06/2025 e
04/06/2025 08h45

Sala virtual da comunidade ICENP/UFU – Concursos e PSS no Microsoft
Teams:

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AHWnVeJqwpdVoV81AD-
QydBoY-

OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/Concurso%20Qu%C3%ADmica?
groupId=7a0c2e8a-a6ea-4467-8e99-7779ea56657e&tenantId=cd5e6d23-

cb99-4189-88ab-1a9021a0c451
(...) (...) (...) (...)

Leia-se:

2.2. Cronograma previsto:

Atividade Data Horário Local
(...) (...) (...) (...)

Sorteio público da ordem
de realização da prova

02/06/2025 08h00 Sala virtual da comunidade ICENP/UFU – Concursos e PSS no
Microsoft Teams:

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/05/2025

http://www.portalselecao.ufu.br/

didática https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3aHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-

OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/1748612217910?
context=%7b%22Tid%22%3a%22cd5e6d23-cb99-4189-88ab-
1a9021a0c451%22%2c%22Oid%22%3a%226e5f094d-f4b7-

4af3-a226-6f5a5e71f982%22%7d

Sorteio público do tema da
prova didática 02/06/2025 08h30

Sala virtual da comunidade ICENP/UFU – Concursos e PSS no
Microsoft Teams: https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3aHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-
OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/1748612217910?
context=%7b%22Tid%22%3a%22cd5e6d23-cb99-4189-88ab-
1a9021a0c451%22%2c%22Oid%22%3a%226e5f094d-f4b7-

4af3-a226-6f5a5e71f982%22%7d

Entrega do plano de aula
para a prova didática

Antes da aula, o(a) candidato(a) deverá enviar por e-mail à Secretaria do Curso de Química do
ICENP (cpps@icenp.ufu.br), para repasse à Comissão Julgadora, o plano de aula que será

apresentado na prova didática, constando referenciais bibliográficos e/ou materiais que serão
indicados aos estudantes de graduação. Especificar no assunto do e-mail o seguinte: Plano de

aula - Nome do(a) candidato(a).

Prova didática 03/06/2025 e
04/06/2025 08h45

Sala virtual da comunidade ICENP/UFU – Concursos e PSS no
Microsoft Teams: https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3aHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-
OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/1748612450789?
context=%7b%22Tid%22%3a%22cd5e6d23-cb99-4189-88ab-
1a9021a0c451%22%2c%22Oid%22%3a%226e5f094d-f4b7-

4af3-a226-6f5a5e71f982%22%7d
(...) (...) (...) (...)

I) No item 4 - PROVA DIDÁTICA

Onde se lê:

4.2. A prova didática será realizada remotamente na sala virtual da comunidade ICENP/UFU Concursos e PSS no Microsoft
Teams: https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-
OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/Concurso%20Qu%C3%ADmica?groupId=7a0c2e8a-a6ea-4467-8e99-
7779ea56657e&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451

Leia-se:

4.2. A prova didática será realizada remotamente na sala virtual da comunidade ICENP/UFU Concursos e PSS no Microsoft
Teams: https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-
OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/1748612450789?context=%7b%22Tid%22%3a%22cd5e6d23-cb99-4189-88ab-
1a9021a0c451%22%2c%22Oid%22%3a%226e5f094d-f4b7-4af3-a226-6f5a5e71f982%22%7d

Sebastião Elias da Silveira

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Coordenador(a), em 30/05/2025, às 14:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6381857 e o código CRC
C7FF3950.

Referência: Processo nº 23117.010438/2025-51 SEI nº 6381857

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/Concurso%20Qu%C3%ADmica?groupId=7a0c2e8a-a6ea-4467-8e99-7779ea56657e&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/Concurso%20Qu%C3%ADmica?groupId=7a0c2e8a-a6ea-4467-8e99-7779ea56657e&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3AHWnVeJqwpdVoV81AD-QydBoY-OHdeZkZ7dKGUDVgbao1%40thread.tacv2/Concurso%20Qu%C3%ADmica?groupId=7a0c2e8a-a6ea-4467-8e99-7779ea56657e&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0